Polign. & Liriano.

liberavit populum suum de captivitate Pharaonis misericorditer, et Pharaonem cum exercitu suo interfecit juste: ita misericordiam et justitiam suam evidentis facti demonstravit.

8. MISERATOR ET MISERICORS DOMINUS, LONGA-NIMIS ET MULTUM MISERICORS.

Hæc nomina Dei, quæ veracissima Scriptura nobis insinuat, mirum in modum consolari possunt homines bonæ voluntatis. Dicitur Deus *miserator*, hebraice *רחום rachum*, quia paternum affectum habet ad homines pios; siquidem *רחום rachum* significat tenere et ex visceribus diligere. Dicitur quoque *misericos*, hebraice *רחיב*, id est, *gratias et donorum largitor*; qui enim diligit affectu paterno, non potest non multa liberaliter donare. Sic igitur Deus, qui ab æterno complacuit sibi in electis suis, eosque præcepit et prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui: in tempore plurima eis beneficia contulit, tum nature, tum gratiæ. Dicitur iterum, *longanimis*, id est, tolerans, patiens, tardus ad iram: sustinet enim Deus infirmitatem et imperfectionem nostram in hoc itinere ad patriam, quod modo patientes ac matrem potissimum tolerant insipientiam et nugas, offensiones et ingratitude infantie et pueritiæ filiorum suorum. Quis enumeret evagationes nostras, dum cum Deo in oratione colloquimur? quis instabilitates cordis, appetitiones varias, ingratitudines, lapsus, delicta, digne consideret? Et tamen tolerat nos hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in cælis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, » etc.; quod sensus scripsit S. Augustinus in lib. *De Natura et Gratia*, cap. ult.: Inchoata charitas, inchoata justitia est; perfecta charitas, perfecta justitia est. Non ergo erraverunt a propria significatione, neque græcus, neque latinus Interpretes, qui verterunt: *Faciens misericordias Dominus*, id est, qui facit eleemosynas multas et magnas, Dominus est. Una verò ex præcipuis eleemosynis ejus est, quod « facit iudicium omnibus injuriam patientibus; » nam et ipsos patientes injurias liberat, et facientes injurias non relinquit impunitos.

9. NON IN PERPETUUM IRASCETUR, NEQUE IN ÆTERNUM COMMINABITUR.

Explicat per partes nomina illa Dei, quæ in superiore versiculo posuit: ac primo loquitur de pio affectu Dei erga timentes se. « Non in perpetuum, inquit, irascetur, » id est, irascetur quidem interdum Deus peccantibus electis suis, eosque flagellabit, sed brevi reconciliabitur eis. Manet in corde patris paterna pietas, unde et ipsa flagella procedunt. Idipsum aliis verbis repetit, dicens: « Neque in æternum comminabitur, » id est, non semper iratus minas intendentibus sed vicissim

Quotior nomina quæ significant omnia beneficia Dei.

Dama-
torum
penam
nunquam
dimittit.

eos blande consolabitur. Hæc autem promissio non favet ullo modo errori filiorum, qui damnatorum penas aliquando finem habituras existimant; non enim ad omnes pertinet, sed restringitur ad electos timentes Deum timore filiali, ut non semel in hoc Psalmo explicatur. In hebreo sunt alia verba, sed idem est sensus; sic enim ad verbum sonat hebraicus textus: *Non usque in finem litigabit, neque in perpetuum reservabit*, id est, non semper contendet nobiscum oburgans et reprehendens facta nostra, neque in perpetuum reservabit iram semel conceptam.

Ver. 10. 10. NON SECUNDUM PECCATA NOSTRA FECIT NOBIS, NEQUE SECUNDUM INIQUITATES NOSTRAS RETRIBUIT NOBIS.

Transit ad secundum nomen, ac dicit Deum ex infinita misericordia sua non reddidisse nobis penas quas merebamur, sed dona multiplicasse, quæ non merebamur; quid enim meretur iniquus et peccator, nisi mortem? Nam « stipendium peccati mors, » Rom. vi. Deus autem non solum non retribuit mortem, sed vitam gratiæ tribuit; et vitam æternam promisit, et interim adject abundantem omnia, quibus in hac peregrinatione indigemus.

Ver. 11. 11. QUONIAM SECUNDUM ALTITUDINEM CÆLI A TERRA, CORROBORAVIT MISERICORDIAM SUAM SUPER TIMENTES SE.

Ver. 12. 12. QUANTUM DISTAT ORTUS AB OCCIDENTE, LONGE FECIT A NOBIS INIQUITATES NOSTRAS.

Hæc pertinent ad idem nomen secundum: probat enim Propheta Deum non retribuisse electis secundum peccata ipsorum: quoniam corroboravit misericordiam suam in beneficiis cumulandis, et in iniquitatibus longissime removendis. Ulitur autem comparationibus distantie cæli a terra, et ortus ab occasu, sive maxime altitudinis et maxime longitudinis, ut ostendat remissionem peccati et infusionem justitiæ esse verissimam et maximam, non autem (ut Lutherani somniant) esse solam non imputationem peccati et imputationem justitiæ. « Secundum altitudinem, inquit, cæli a terra, » id est, secundum mensuram distantie cæli a terra, quæ est maxima et verissima: Deus confirmavit et stabilivit misericordiam verè summæque justificationis et gratiæ, super timentes se; et « quantum distat ortus ab occidente, » id est, secundum mensuram distantie ortus ab occasu, quæ est verissima et maxima, « longe fecit Deus a nobis » timentibus eum « omnia peccata nostra, » verè ac propriè illa delens et remittens, ac si nunquam commissa fuissent.

Ver. 13. 13. QUOMODO MISERETUR PATER FILIORUM, MISERTUS EST DOMINUS TIMENTIBUS SE; QUONIAM IPSE COGNOVIT FIGMENTUM NOSTRUM.

Explicat Propheta hoc versiculo et duobus se-

Justitia
non est
sola non
imputatio
peccati,
sed verè
justitia
infusa.
456.

quentibus tertium nomen, videlicet, « longanimis, » et ulitur aptissima comparatione: nulli enim hominum magis patientes et longanimis sunt quam parentes in tolerandis ineptis et levitatibus infantium filiorum. Siquidem amor paternus, vel maternus cogit parentes assiduo et incredibili labore servire parvulis filiis, atque eorum ingratitude, atque injuriis invicto animo tolerare. « Quomodo, inquit, miseretur pater filiorum: misertus est Dominus timentibus se, » id est, quomodo parentes carnis nostræ intimo et invicto quodam affectu miserentur miseriarum infantum suorum, eorumque infirmitates et insipientiam tolerant: sic Dominus noster « miseretur timentium se, » dum eorum errata quotidiana non ut injurias suas respicit, sed ut agridines filiorum considerat. « Ipse enim novit figmentum nostrum, » id est, quia probe novit nos, ex terra plasmatos, carnem mortalem, et concupiscentiis variis obnoxiam gerere: ac per hoc valde miserabiles esse.

44. RECORDATUS EST, QUONIAM PULVIS SUMUS; Ver. 14.

HOMO Sicut fœnum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorescit.

15. QUONIAM SPIRITUS PERTRANSIVIT IN ILLO, Ver. 15.

ET NON SUBSISTET; ET NON COGNOSCEAT AMPLIUS LOCUM SUUM.

Declarat quod dixit, nos esse figmentum, ac dicit: « Recordatus est quoniam pulvis sumus, » id est, consideravit misericordia nos dignos esse, quoniam ex pulvere compositi et plasmati sumus, et per hoc pulvis sumus, quantum ad materiam, ex qua ipse nos finxit; et cum pulvis simus, instabiles et fragiles sumus. Dicitur autem Deus recordari, non quod unquam oblivisci possit, sed quod aliquando ita se gerat ac si oblitus esset. Addit ad majorem fragilitatis nostre declarationem aliam similitudinem, dicens: « Homo, sicut fœnum dies ejus, » id est, hominis dies brevissimi sunt, ac persimiles diebus, quibus fœnum in agro perseverat, nunquam enim fœnum integrum annum permanet; nascitur enim in vere, et mox in æstate proxima metitur et colligitur; et sicut fœnum non in toto illo tempore, quo est in agro, floret, sed maxime floret, et vespere arescit: sic etiam homo brevi tempore vivit, sed multo brevior durat in flore adolescentie, et mox arescit in senectute. Verba textus servant phrasim hebraicam, sed hoc modo supplenda sunt: « Homo, sicut fœnum dies ejus, » id est, homo sic se habet, ut dies ejus sint veluti dies fœni, vel duratio vite ejus similis sit durationi viriditatis fœni. « Tanquam flos agri sic efflorescit, » id est, et idem homo floret flore adolescentie, sicut floret flos fœni in agro, id est, tempore brevissimo. Quod additur de spiritu transeunte, significat vitam hominis, non solum esse brevissimam, sed etiam semper mutari, donec exstinguatur. Hic igitur